فصل دوم:

میرا دادا ابھی زندہ تھا کہ میرا والد فوت ہو گیا۔ اس کے مرنے سے تین مہینے بعد پھانگن کے اخیر عشرے میں جمعہ کی رات کو طلوع فجر سے دو گھنٹی پہلے میری ولادت ہوئی۔ والدہ کے بتلائے ہوئے واقعات کو مختلف جتروں سے تطبیق دینے کے بعد متحقق ہوا کہ وہ تاریخ ۱۲۔ محرم الحرام ۱۲۸۹ ہجری اور ۱۰۔ مارچ ۱۸۷۲ء عیسوی تھی جو ہمارے حساب سے ۱۰۔ مارچ ۱۸۷۲ء ہندی ہوتا ہے۔

میں دو برس کا تھا کہ میرا دادا فوت ہو گیا۔ مجھے اس کی صورت ایک خاص واقعے میں یاد ہے (۱)۔ اس کے بعد میری والدہ زیادہ تر اپنے والد کے پاس رہنے لگی۔ اس کے بعد دو سال کے اندر نانا بھی فوت ہو گیا۔